

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị phản biện xã hội về dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn quận của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

Thực hiện Công văn số 448/UBND-VX ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về việc phối hợp tổ chức phản biện xã hội về Quyết định ban hành Quy định quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn quận;

Thực hiện chương trình số 02-Ctr/ĐTN-VP ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị phản biện xã hội về dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn quận của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

Thông qua Hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo Quyết định nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nâng cao ý thức của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân 11 phường, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, cá nhân có liên quan đối với công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn quận.

Phát huy vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc đại diện chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi; bảo đảm hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện các nội dung quản lý nhà nước về thanh niên, tôn trọng các quyền của thanh niên theo quy định của Luật Thanh niên và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến thanh niên và quản lý nhà nước về thanh niên.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Thường vụ Quận Đoàn với các tổ chức, cá nhân có liên quan; các ý kiến phản biện đảm bảo tính khách quan, công khai, hiệu quả thiết thực, mang tính xây dựng, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, thể hiện vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG PHẢN BIỆN:

1. Đối tượng phản biện: dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn quận của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú.

2. Nội dung phản biện:

- Sự cần thiết, tính cấp thiết để ban hành của dự thảo văn bản trên;
- Sự phù hợp của dự thảo văn bản với sự lãnh đạo của Quận ủy, quản lý, điều hành của Ủy ban nhân dân quận và sự phối hợp của các ban ngành đoàn thể;
- Tính đúng đắn, khoa học, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội và tính khả thi của dự thảo Quyết định trước khi ban hành;

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC PHẢN BIỆN: Ban Thường vụ Quận Đoàn chủ trì tổ chức Hội nghị phản biện xã hội.

IV. THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN:

1. Thành phần tham dự: (dự kiến 70 đồng chí)

- + Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy.
- + Đại diện Thường trực Ủy ban nhân dân quận.
- + Đại diện Lãnh đạo Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.
- + Đại diện Lãnh đạo Phòng Nội vụ quận.
- + Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.
- + Thường trực Đoàn 11 phường.
- + Bí thư Chi đoàn 68 Khu phố.
- + Đại diện Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn khối CNLĐ – HCSN – LLVT.
- + Đại diện Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn khối trường học; Bí thư Chi đoàn giáo viên các trường.
- + Trợ lý thanh niên các trường THPT.

2. Chủ trì Hội nghị:

- Đại diện Thường trực Quận Đoàn;
- Mời đại diện Thường trực UBND quận cùng đồng chủ trì.
- Mời đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ quận cùng đồng chủ trì.

3. Chương trình Hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Thường trực Quận Đoàn.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ quận trình bày tóm tắt dự thảo Quyết định (tập trung vào những vấn đề cần lấy ý kiến phản biện).
- Đại biểu tham dự phát biểu.
- Đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan trao đổi theo các nội dung được góp ý, phản biện.
- Đại diện Ủy ban nhân dân quận phát biểu.

4. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** 08g00 ngày 25/5/2023 (Thứ Năm)
- **Địa điểm:** Hội trường 1.8 Nhà thi đấu nhi quận (213 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ)

5. Phân công thực hiện:

- Mỗi cơ sở Đoàn chuẩn bị tối thiểu 01 ý kiến phát biểu tại hội nghị.
- Phân công Đoàn phường Tân Sơn Nhì, Đoàn phường Tây Thạnh, Đoàn phường Tân Thành, Chi đoàn Viện kiểm sát quận, Đoàn trường THPT Tây Thạnh, Đoàn TT.GDNN – GDTX quận chuẩn bị tối thiểu 01 ý kiến và chủ động phát biểu tại hội nghị.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 18/5 – 20/5/2023: Xây dựng kế hoạch.
- Ngày 22/5/2023: Triển khai kế hoạch đến các đơn vị liên quan.
- Ngày 25/5/2023: Tổ chức hội nghị phản biện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị phản biện xã hội về dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú ban hành Quy định quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn quận của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TD: BTC.KT, d/c Mạnh Linh-cán bộ BTC.KT;
- QU: BDV;
- UBND/Q, UB.MTTQ/Q, PNV/Q;
- BCH Quận Đoàn;
- Cấp ủy cơ sở, BGH các trường;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.



Nguyễn Văn Tiệp

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định quản lý nhà nước về thanh niên
trên địa bàn quận Tân Phú

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN TÂN PHÚ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về quy định đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Căn cứ Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện;

Căn cứ Quyết định số 37/2021/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy định quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số .../TTr-NV ngày .. tháng ... năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định quản lý nhà nước nhà nước về thanh niên trên địa bàn quận Tân Phú.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân quận, Trưởng phòng Nội vụ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 11 phường và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Phòng XDCQ&CTTN (Sở Nội vụ);
- TTQU;
- UBND/Q (CT, các PCT);
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH/Q;
- Hội LHTN quận;
- VP.UBND/Q (CVP, các PVP);
- UBND 11 phường;
- Phòng Nội vụ (02b);
- Lưu: VT, PNV.

CHỦ TỊCH

Phạm Minh Mẫn

QUY ĐỊNH
QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày tháng năm 2023
của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi áp dụng, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định về nguyên tắc, nội dung quản lý nhà nước về thanh niên, trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân 11 phường, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, cá nhân có liên quan (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị) đối với công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn quận Tân Phú.

2. Đối tượng áp dụng

Áp dụng đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân 11 phường, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn quận Tân Phú.

Điều 2. Nguyên tắc quản lý nhà nước về thanh niên

1. Ủy ban nhân dân quận Tân Phú thống nhất quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn quận, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện các nội dung quản lý nhà nước về thanh niên; bảo đảm biện pháp phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; tuân thủ các quy định của pháp luật; tôn trọng các quyền của thanh niên theo quy định của Luật Thanh niên và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến thanh niên và quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thanh niên theo phân công của Ủy ban nhân dân quận.

Chương II
NỘI DUNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN

Điều 3. Nội dung quản lý nhà nước về thanh niên

1. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên tại địa phương và các văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền về thanh niên.

2. Xây dựng Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên ở địa phương. Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên trong xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của quận.

3. Xây dựng quy hoạch về đầu tư phát triển các cơ sở giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh thiếu niên phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để tổ chức thực hiện.

4. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại quận, phường.

5. Phối hợp với các Sở, ngành Thành phố cung cấp dữ liệu thống kê về thanh niên trên địa bàn quận.

6. Thực hiện hoạt động hợp tác quốc tế thanh niên theo quy định.

7. Tổ chức gặp gỡ, đối thoại với thanh niên để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh niên; lắng nghe ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên để kịp thời chỉ đạo giải quyết, xử lý những khó khăn, bất cập, vướng mắc trong công tác thanh niên; tham vấn ý kiến của thanh niên về các vấn đề liên quan cần giải quyết đối với thanh niên.

8. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền liên quan đến thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên tại địa phương.

9. Báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; chủ trì sơ kết, tổng kết công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại địa phương.

Chương III TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, TỔ CHỨC CÓ LIÊN QUAN

Điều 4. Trách nhiệm phối hợp

1. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao phối hợp tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân quận tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên; giải quyết kịp thời nhu cầu chính đáng của thanh niên theo đúng quy định của pháp luật.

2. Cơ quan, đơn vị được giao chủ trì trước khi tổ chức họp phải gửi tài liệu cho các cơ quan, đơn vị được mời họp ít nhất trước 03 ngày làm việc. Các cơ quan, đơn vị được mời dự họp có trách nhiệm cử lãnh đạo tham gia, đồng thời trong cuộc họp được nêu chính kiến của cơ quan, đơn vị mình. Trường hợp ủy quyền cho cán bộ, công chức cấp dưới tham gia họp thì phải chịu trách nhiệm về nội dung thuộc cơ quan, đơn vị mình quản lý.

3. Đối với những nội dung phối hợp lấy ý kiến bằng văn bản, cơ quan chủ trì kịp thời gửi văn bản lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện theo đúng thời gian quy định của pháp luật. Ý kiến của các cơ quan, đơn vị phải nêu rõ thống nhất hoặc không thống nhất, trường hợp không thống nhất phải nêu rõ lý do và gửi đến cơ quan chủ trì theo đúng thời gian quy định. Nếu quá thời gian mà các cơ quan, đơn vị không có ý kiến thì được xem là đồng ý và phải chịu trách nhiệm về nội dung công việc được đề nghị phối hợp. Nếu có ý kiến chưa đồng thuận giữa

các cơ quan, đơn vị thì cơ quan được giao chủ trì có trách nhiệm báo cáo và tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định.

Điều 5. Trách nhiệm của Phòng Nội vụ

Là cơ quan thường trực tham mưu Ủy ban nhân dân quận quản lý nhà nước về thanh niên với các nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Thành phố về thanh niên. Đồng thời hướng dẫn nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho các cơ quan, đơn vị.

2. Xây dựng Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của quận trên cơ sở bám sát nội dung hướng dẫn của Trung ương, Thành phố và nhiệm vụ chính trị của quận.

3. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên thuộc chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn quận.

4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên trong xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của quận. Trong đó, xác định rõ các giải pháp và điều kiện thực hiện để đạt được mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

5. Chủ trì việc phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê dữ liệu thanh niên trên địa bàn quận theo quy định.

6. Chủ trì, phối hợp với Quận đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận kế hoạch tổ chức gặp gỡ, đối thoại với thanh niên, tham vấn ý kiến của thanh niên về các vấn đề có liên quan đối với thanh niên.

7. Triển khai và lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức tham gia đầy đủ các khóa tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ do Sở Nội vụ tổ chức. Đồng thời tổ chức bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của quận và 11 phường.

8. Phối hợp với các Sở, ngành Thành phố thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên khi có yêu cầu.

9. Tổ chức kiểm tra các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận và UBND 11 phường trong triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách đối với thanh niên; kế hoạch quản lý nhà nước về thanh niên.

10. Tham mưu Ủy ban nhân dân quận khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại địa phương.

11. Chủ trì sơ kết, tổng kết, báo cáo Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tình hình thực hiện các quy định của pháp luật đối với thanh niên.

Điều 6. Trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực; ngoài chức năng, nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân quận phân công tại Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên quận theo từng giai đoạn, đề nghị các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ sau:

1. Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên của ngành, lĩnh vực hàng năm và giai đoạn; tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên thuộc chức năng quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực.
2. Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách trong xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của quận. Trong đó, xác định rõ các giải pháp và điều kiện thực hiện để đạt được mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.
3. Bố trí công chức, viên chức có đủ phẩm chất và năng lực làm đầu mối tham mưu cho Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện cơ chế chính sách đối với thanh niên trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.
4. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân 11 phường thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên thuộc thẩm quyền quản lý của ngành, lĩnh vực.
5. Thu thập dữ liệu thống kê về thanh niên thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực phụ trách theo quy định.
6. Kiểm tra, giám sát quản lý nhà nước về thanh niên thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao tại chương trình phát triển thanh niên của Ủy ban nhân dân quận.
7. Định kỳ quý I (trước 31/3), 6 tháng (trước 10/5), 9 tháng (trước 15/8) và năm (trước 01/10), Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

Điều 7. Trách nhiệm của Phòng Tài chính – Kế hoạch

Phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách hiện hành để triển khai thực hiện các Đề án, Dự án, Chương trình, Kế hoạch liên quan đến quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn quận theo quy định của pháp luật.

Điều 8. Trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận

1. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp tổ chức triển khai Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên Thành phố và Quận, đảm bảo thực hiện tốt chính sách, pháp luật cho thanh niên.
2. Phản ánh kịp thời ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của thanh niên về các vấn đề có liên quan với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền; đảm bảo sự tham gia

của các cơ quan, tổ chức trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên trên địa bàn quận.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận phối hợp với các tổ chức thành viên vận động chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên.

Điều 9. Trách nhiệm của Quận đoàn

1. Hàng năm, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống phù hợp với từng đối tượng thanh niên.

2. Phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch trình Ủy ban nhân dân quận về tổ chức gặp gỡ, đối thoại với thanh niên; tham vấn ý kiến với thanh niên về các vấn đề có liên quan đối với thanh niên; nắm bắt và kịp thời phản ánh ý kiến, kiến nghị của thanh niên đến cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

3. Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng nhận thức của các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về tình hình thế giới và yêu cầu khách quan của hội nhập quốc tế; trang bị cho thanh niên những kỹ năng trong tiến trình hội nhập quốc tế.

4. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ đoàn quận, phường trong xây dựng phong trào văn nghệ, thể thao, xung kích tình nguyện, giáo dục kỹ năng sống cho thanh niên.

5. Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân quận và Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên quận theo giai đoạn và tổ chức họp kiểm điểm, đánh giá việc triển khai thực hiện 6 tháng, năm và giai đoạn.

6. Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước về thanh niên, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tuyên truyền, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

Điều 10. Trách nhiệm của Hội Liên hiệp Thanh niên quận

Phối hợp với Quận đoàn, cơ quan quản lý nhà nước về thanh niên, các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên; tập hợp, đoàn kết thanh niên cùng phấn đấu học tập, rèn luyện và cống hiến.

Điều 11. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân phường

1. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân quận và các cơ quan cấp trên thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Chỉ đạo việc lập Kế hoạch thực hiện công tác thanh niên hàng năm, giai đoạn; đề ra giải pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên cơ sở bám sát nội dung, hướng dẫn của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân quận và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3. Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên trong xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trong đó, xác định rõ các giải pháp và điều kiện thực hiện để đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

4. Phân công công chức phụ trách công tác Văn hóa - xã hội thuộc Ủy ban nhân dân phường kiêm nhiệm công tác thanh niên.

5. Tham gia đầy đủ các khóa tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ do Quận và Thành phố tổ chức.

6. Khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại địa phương.

7. Thực hiện chế độ báo cáo, thu thập dữ liệu và thống kê tình hình thanh niên trên địa bàn phường theo quy định.

8. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác quản lý nhà nước về thanh niên ở địa phương.

9. Tạo điều kiện để tổ chức Đoàn Thanh niên hoạt động nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

10. Tổ chức đối thoại với thanh niên trên địa bàn phường theo Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

Chương IV TÓ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 12. Điều khoản thi hành

1. Căn cứ Quyết định này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động chỉ đạo tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên, định kỳ 6 tháng, năm, giai đoạn báo cáo Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Nội vụ).

2. Phòng Nội vụ có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định này; tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả triển khai thực hiện năm, giai đoạn theo quy định của Sở Nội vụ.

3. Trường hợp các văn bản dẫn chiếu các quy định trong văn bản này được thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung thì áp dụng các quy định theo văn bản thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung phù hợp quy định.

4. Trong quá trình thực hiện Quyết định này nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Nội vụ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận xem xét điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế./.